II. Ostenditur ad peccatum inobedienciæ non requiri, ut quis rem aliquam faciat quia est prohibita.

Vna malitia in actu reprobata non impedit aliam.

III. Obj. sequitur eum qui plura accepit à Deo beneficia, debere hoc in confessione aperire.

Cur qui plura accepit beneficia, non tenetur hoc confiteri.

Sola dignitas personæ peccatis tantum auget aliquas ex circumstantiis.

IV. Qui est causa ruinae spiritualis proximi contrahit speciale peccatum scandali.

I. Obj. Peccata, quæ committuntur interius, non contrahunt malitiam, nisi specialem malitiam illud intendatur.

*Differentiam*  
*status hae*  
*in ve non-*  
*nullis inter*  
*actus qui*  
*consumman-*  
*tur interius*  
*& exterius.*

aliis peccatis, quae consummantur exterius, sufficiat quod quis inferre exterius nocumentum illud velit, in iis tamen quae consummantur interius, cum non hauriant malitiam ab aliquo externo, defumere illam debent ab interno modo tendendi actus, ergo ex eo praecise quod quis furtum vel homicidium committat, non contrahitur specialis malitia inobedientiae, inimicitiae divinae &c.

II. Quod ulterius declaratur: tunc enim peccatum censetur consummari interius, quando opponitur virtuti, quae fertur in materiam externam (idem semper est de actu interno imperato, quae quoad praesens censetur materia externa) non secundum se sumptam, sed speciali modo volitam, at circumstantiae inobedientiae, ingratitude & aliae supra posita, sunt peccata opposita huiusmodi virtutibus, obedientia siquidem formalis exempli gratia, non est quomodocumque velle rem praecipiam, nec etiam eam velle in quantum bona & honesta est, unde qui die festo audiret Sacrum merè quia quid bonum & pium est, licet satisfaciat praecipio, actus tamen ille non est formalis obedientiae, sed religionis; actus quippe religionis consummatur exterius tendendo in actum illum, merè quia bonus est, at verò obedientia, ut formalis sit, tendere in actum illum debet, non praecise quia bonus est, sed ulterius quia praecipus, ergo & caetera.

III. Plurimis omissis, quae hic confusissime à multis congeruntur: Notandum, non obedientiam tantum, sed omnem omnino virtutem consummari aliquo modo interius; nulla enim virtus est, quae non secundum peculiarem aliquem tendendi modum feratur in obiectum externum: nec enim religio in actum audiendi Sacrum fertur merè ob honestatem in illo actu repertam, sed quatenus est cultus Dei, sicut obedientia in eundem fertur quia est praecipus, ergo par est quoad hoc ratio de omnibus virtutibus, sicque non circumstantia solum inobedientiae, ingratitude, & aliae supra posita, sed nulla omnino circumstantia secundum hanc sententiam refunderet malitiam in actum: quod tamen omnes negant, ut supra vidimus contra Cajetanum.

IV. Notandum secundò: consummari interius vel exterius, non competere uni alicui virtuti totali, aut etiam vitio illi opposito, sed quibusdam actibus competere unum, quibusdam aliud. In illis ergo actibus peccatorum, qui ex peculiari modo tendendi in obiectum, ut cum quis vult furari quia ingratum Deo, aut aliud huiusmodi, malitia consummatur interius: at verò hoc non est necessarium ad contrahendam malitiam, ut constat in homicidio perpetrato in personam sacram, in furto calicis sacri, & similibus: imò in actibus inobedientiae, & aliis supra positis non est necessaria talis intentio, ut actus peculiarem illam sortiatur malitiam.

V. Ad argumentum itaque respondetur, cum omnis virtus aliquo modo consummetur interius, in nullam enim materiam sufficit ad actum virtutis merè velle rem bonam, nisi ex aliquo honesto motivo id praestet, ut de actu audiendi Sacrum jam diximus, sequeretur juxta dicta in hac objectione, nullum omnino esse peccatum, nisi quando sub expressa intentione mala obiectum est volitum. Dico itaque plura requiri ad bonum quam ad malum: unde esto ad actus virtutum necessarius sit peculiaris aliquis modus tendendi in obiectum bonum, ut tamen actus contrahat malitiam, sufficit quod advertat operans esse in obiecto malum,

*Differentia*  
*inter modum*  
*tendendi vir-*  
*tutum ad*  
*habendam*  
*bonitatem,*  
*& actuum*  
*malorum ad*  
*contrahen-*  
*dam mali-*  
*tiam.*

& nihilominus vult in illud tendere, licet non tendat quia est malum. Quare cum virtutes hae generales, Charitas nimirum, Obedientia & reliquae, habeant etiam pro obiecto suo actiones externas, observationem scilicet omnium mandatorum, ipso facto quod quis unum ex his violet, advertens esse praecipium, & displicere Deo, seu esse contra illius amicitiam, item afferre mortem spiritualem animae, praeter specialem malitiam in materia propria in qua est, furti exempli gratia, vel homicidii, contrahit actus ille omnes has malitias, etsi circumstantiae illae non intenduntur; eo ipso enim quod advertat quis ibi malitiam vel nocumentum, tenetur ab actu illo abstinere, sicut emittens animi gratia fugitiam, si advertat ibi esse hominem, est reus homicidii, licet illius occisionem non intendat; voluntarium enim interpretativum sufficit ad peccatum, ut in materia de actibus humanis fuisse declaratum.

Hinc infero cum Suario d. 10. de charitate sect. 2. Coninck d. 32. de actibus, & aliis, eum qui sine justa causa dicto vel facto suo est alteri causa peccandi seu ruinae spiritualis, peccare ut diximus, speciali peccato scandali. Unde qui consultit homicidium gravius peccat quam ipse homicida, cum duo peccata committat, homicidii corporei respectu occisi, & spiritualis respectu occidentis. Imò ulterius admitti probabiliter potest, quod docent quidam ex recentioribus, gravius illum peccare qui mulierem ad fornicationem invitat, quam qui eandem occideret, hic enim corpus occideret, ille animam.

Ad hoc tamen postremum secundò dici potest, sicut non semper peccatum eò gravius est, quò contra digniorem virtutem, ut laborare in die festo, quam occidere parentem, ita posse peccatum quod secundum speciem, seu malitiam essentiali, ut aiunt, est majus, vinci ab alio in specie leviori; potest enim id quod secundum speciem est gravius minui ratione circumstantiarum, advertentiae exempli gratia, voluntarii, & similitum, & alterum crescere, ita ut simpliciter magis displiceat Deo, & mereatur majorem poenam. Quare S. Augustinus de Baptismo contra Donatistas lib. 4. cap. 5. avarum comparat cum idiota haeretico, licet haereticus ex natura sua, seu specie sit multò gravior. Sic ergo licet invitatio ad peccandum, cum sit occisio animae, sit secundum speciem majus peccatum, homicidium tamen pro ut communiter fit, potest ratione quarundam circumstantiarum esse gravius, homicidium quippe videtur magis voluntarium, & magis efficax causa damni, illiusque irreparabilis. Deinde res est summam in se atrocitatem continens, item ex natura sua tendens ad maximam turbationem boni communis, & alia huiusmodi. Plura hac de re infra, sect. sexta.

Dices: si ex actu odii Dei oriatur periculum blasphemiae, aut ex cogitatione turpi periculum morose delectationis, actus odii erit in specie blasphemiae, & cogitatio in specie morose delectationis, licet neutrum intendatur; ergo in peccatis consummatis ad intra sufficit voluntarium interpretativum. Negatur tamen consequentia, illa enim cogitatio aequivalet actui imperanti morosam delectationem, & odium actui imperanti blasphemiam, quod sufficit ut haec peccata censentur consummari exterius juxta dicta.

*Charitas,*  
*Obedientia,*  
*& reliqua*  
*virtutes ha-*  
*bent etiam*  
*pro obiecto*  
*suo actiones*  
*externas, &*  
*servationes*  
*scilicet om-*  
*nium man-*  
*datorum.*

VI  
*Consultat*  
*homicidium*  
*gravius pec-*  
*cat, quam*  
*ipsum ho-*  
*mocida.*

VII  
*Peccatum*  
*non semper*  
*est eò gra-*  
*vius, quò*  
*contra dig-*  
*niorum vir-*  
*tutum.*

*Peccatum*  
*levius quòd*  
*speciem po-*  
*test rariore*  
*circumstan-*  
*tiarum su-*  
*perare pec-*  
*catum in*  
*specie supe-*  
*riori.*

VIII  
*Actus odii*  
*Dei, ex quo*  
*oriatur blas-*  
*phemia, &*  
*quivalet*  
*actui impe-*  
*ranti blas-*  
*phemiam.*

SECTIO QUARTA.

Quomodo peccata distinguantur specie ex præceptis.

I. Difficultas hac merè moralis est.

HÆC quaestio, ut alia multa ex sequentibus, merè moralis est; cum tamen ad completam peccati cognitionem non parum deferviat, non est hic omitenda: eam nihilominus eâ qua potero brevitate tractabo: qui plura cupit, Bonacinam, Laymannum, Sanchez & alios consulat, qui his de rebus fufissimè disputant.

II. Quo pacto diversitas materia interdum reddat peccata specie diversa.

Prima Conclusio: sola diversitas specifica materiae in præceptis Ecclesiae exempli gratiâ, sufficit ad reddendum peccata specie diversa, saltem ubi hoc aliquo modo refunditur in diversa objecta formalia: ita Suarez lib. 3. de legibus, cap. 2. Vasquez d. 98. cap. 2. & communis sententia. Unde secundum omnes, ubi quis comedit carnes in Quadragesimâ, laboravit in die festo, & Sacrum omisit, non sufficit in confessione dicere, ter violavi præcepta Ecclesiae.

III. Lex humana facit, ut alius spectet etiam ad particularem materiam quam præcipit.

Ratio est: quia lex humana facit ut actus, quem præcipit, non solum sit actus obedientiae, sed etiam ut spectet ad virtutem particularem pro diversitate materiae, & intentione saltem immediatâ præcipientis, præsertim quando est persona publica. Sic Religiosus violans præceptum sui Superioris, præter peccatum inobedientiæ, committit aliud peccatum contra illam materiam in qua versatur præceptum, ut contra virtutem orationis, si sit præceptum de oratione.

IV. Quomodo hic requiratur persona publica.

Dixi, præsertim ubi superior est persona publica, nam si quis vivisset obedientiam homini privato, dici communiter solet, non habere illum auctoritatem reponendi rem illam præceptam in materiam specialis virtutis.

V. Ad hoc tamen non sufficit quatenus remota, sed ad quam immediatè spectat illa materia.

Dixi etiam, non quaecumque intentionem remotam ad hanc diversitatem sufficere, sed bene declarat Sanchez lib. 1. in decalogum cap. 14. num. 4. Solum ergo constituit lex humana actum in materia illius virtutis, ad quam directè & immediatè spectat illa materia: quod si materia interdum directè spectet ad plures virtutes, ut e contra furtum rei sacræ est & contra justitiam & religionem, tunc est intentione legislatoris iudicandum, in quam virtutem reponatur. Finis tamen remotus & extrinsecus non facit materiam esse in illâ virtute, ad quam spectat finis, ut jam declarabitur.

VI. Offenditur quomodo non quivis suis remansus efficiat ut violans præceptum Superioris committat contra peccata.

Si ergo in religione aliquâ præciperetur ex motivo castitatis gestare semel in hebdomadâ cilicium, vel si Abbas prohiberet Monachis egressum ex Monasterio, & ad vitandum fornicationem & furtum, non sequitur illum qui omittit gestationem cilicii, vel Monachum qui egreditur ex Monasterio contra præceptum Abbatis, per hoc committere duo peccata specialia, nec tenetur in confessione dicere se egressum ex Monasterio contra præceptum extor motivis impositum, licet enim non nudè peccetur hic contra obedientiam, cum lex humana semper reponat actum quem præcipit in materia alicujus virtutis particularis ab obedientiâ distinctæ, non tamen haurit speciem à fine quocumque remoto, ut diximus.

VII. Virtus inclinat ad moderatam carnem castigationem.

Omissio ergo gestationis cilicii in dicto casu non est propriè & immediatè contra castitatem, sed contra aliam virtutem connexam cum castitate, quæ inclinat hominem ad moderatam carnis castigationem. Sic etiam egressus ille ex monasterio est con-

tra virtutem illam quæ ordinatur ad refecandum, vel moderandum evagationes Religiosorum, sicut & clausuræ Monialium, quam virtutem aliqui volunt esse modestiam, licet finis remotus illius prohibitionis possit esse conservatio castitatis, aut aliud simile. Secundò dicunt alii actus supradictos, esse peccata contra illas virtutes, majora tamen vel minorâ prout media hic & nunc erant magis vel minus rationabiliter præcepta, vel ad illos fines obtinendos accommodata.

Et ad moderatam evagationes Religiosorum.

Secunda Conclusio: idem probabiliter cum Scoto in 2. d. 37. q. 1. Gabriele & aliis dici potest quando eadem materia præcipitur vel prohibetur per præcepta specie, seu notabiliter diversa, furtum verbi gratiâ, prout prohibetur lege divinâ & humanâ, nempe actum illum contrahere duas malitias specie distinctas. Ratio est, quia lex seu potestas divina & humana maximè inter se differunt, ergo subjectio seu obedientia respectu illarum & consequenter inobedientia specie differt: sicut quia tanta est differentia inter excellentiam divinam & humanam, cultus Deo debitus, seu *Latria* specie distinguitur à *Dulia*, creaturæ rationali debita; idè enim bonum est obedire, quia bonum est submittere se potestati Superioris, imò pro eodem in Scripturâ sumuntur, ergo sicut submittere se excellentiæ divinæ distinguitur à submissione respectu excellentiæ humanæ, ut jam ostensum est, ita & submittere se divinæ potestati. Hoc autem intelligendum est de actu obedientiæ formali, seu subjectione personæ & legi expressè factæ, non de merè materiali, seu quando quis solum facit rem præceptam.

VIII. Quando materia aliqua per præcepta specie diversa præcipitur vel prohibetur, actus contrahit malitias specie distinctas.

Maximè differt submitto erga excellentiam divinam à submissione erga humanam.

Idem dicunt hi auctores de actu contra legem naturalem & divinam, furto exempli gratiâ; duplici enim titulo offenditur Deus, tum quia fitaliquid quod graviter ei displicet independentè à præcepto positivo, tum quia violatur eius præceptum: sicut contingeret si filius alicujus legislatoris rem aliquam faceret à patre severe legibus prohibitam, quam ante legem latam scit graviter patri displicuisse.

IX. Affirmant etiam nonnulli actum contra Legem divinam & naturalem contrahere diversas malitias.

Non tamen caret probabilitate quod affirmat Lessius lib. 2. de Justitiâ & jure cap. 46. Azor lib. 4. cap. 2. q. 5. Tannerus hic d. 4. q. 2. dub. 3. & non pauci ex recentioribus, has malitias non distingui specie morali, seu in ordine ad confessionem, sed solum specie Physicâ, sicut justitiæ ex titulis, vel temperantiæ ex cibis specie distinctis. Ideo ergo dicunt hi auctores *Latriam* & *Duliam* esse specie diversas, quia sunt signa subjectionis, obedientia verò non est signum. Contraria tamen sententia negat vel illas, vel hanc esse signa, si sermo sit de internis, quæ tamen sunt alterius loci.

X. Alii dicunt has malitias physicè tantum, non moraliter, & in ordine ad confessionem distingui.

Circa actum contra duo præcepta numero distincta, ut si quis Sacrum omittat in die festo incidente in Dominicam, vel carnes comedat in vigiliâ aliquâ incidente in Quadragesimam, in quo actu Coninck disp. 7. de penitentiâ dub. 6. Navarrus & alii nonnulli affirmant esse duo peccata numero distincta: circa hunc inquam actum dicendum est Vasquez hic, d. 98. Suario de penitentiâ dub. 22. sect. 4. Sanchez lib. primo in decal. cap. 14. & communi sententiâ, quidquid sit de distinctione Physicâ vel Metaphysicâ, non reperiri in eo duas malitias moraliter distinctas, nec esse circumstantiam necessariam in confessione aperiendam, cum hæc præcepta sint planè ejusdem rationis, & in ordine ad eundem finem imposita, sicque parum mutant morale judicium, ac proinde moraliter coalescunt in idem peccatum.

XI. Abus contra duo præcepta numero tantum distincta, quicquid sit de distinctione physicâ, moraliter est unum tantummodo peccatum.

**XII.**  
Siquis duos  
homines eo-  
dem iñ in-  
terficiat,  
sunt duo pec-  
cata mora-  
liter & in  
ordine ad  
Cõfessionem  
distineta.

**XIII.**  
Quod de  
duobus pra-  
ceptis dixi,  
dicendum  
est de votis.

**XIV.**  
Num Sacer-  
dos sacra-  
mentum Eu-  
charistie in  
mortali ad-  
ministrans  
tot peccata  
committat,  
quos fuerint  
diversi com-  
municantes.

**XV.**  
Quid dicen-  
dum si talis  
Sacerdos  
plures poen-  
itentes simul,  
aut successi-  
vè absolvat.

Aliter se res habet in materia iustitiæ, in qua præcipue spectatur jus alterius; unde si eodem actu violetur jus duorum, ut si eodem iñ occidatur duo homines, aliud longe formatur iudicium, suntque duo peccata, moraliter quoad numerum distincta. In dictis verò præceptis quod præcipue spectatur est directio subditi in talem finem per talem actionem: cum ergo finis sit idem, licet per plura præcepta intimitur, illius violatio erit unum tantum moraliter peccatum, licet Metaphysicè sint duo. Et per hæc factisfactum esse spero Reverendissimo & acutissimo Domino Caramueli, qui ante annos aliquot inter alias hanc de Physicâ & Morali peccatorum distinctione questionem proposuit.

Quod de duobus præceptis dixi, communis etiam sententia affirmat de votis circa eandem materiam factis: ita Sanchez lib. 7. de matrimonio d. 27. lib. 1. in decal. cap. 14. num. 10. Suarez lib. 5. de voto cap. 6. num. 11. & alii communiter.

Quæres circa numerum peccatorum, utrum Sacerdos in peccato mortali eodem loco & tempore centum diversis communicantibus Eucharistiæ Sacramentum administrans, tot numero peccata committat, quot fuerint communicantes. Hac in re videri non immeritò alicui posset, tot esse diversa peccata quot communicantes, cum respectu singulorum Sacramenti administratio sit perfecta & integra, & ab aliis administrationibus distincta. Sustineri nihilominus mihi posse videtur, unum tantum in hoc casu Sacerdotem illum committere peccatum, totus namque ille actus communicandi est instar unius convivi spiritualis ex omnibus illis actibus partialibus compositi, sicque et si Metaphysicè loquendo plures sint administrationes peccaminosæ, moraliter tamen censerè possunt una: sicut illi contingeret, qui die veneris in prandio vel cenâ plura carnis fercula comederet.

Aliter tamen iudicandum censo, si Sacerdos in mortali pluribus sine interruptione poenitentia aut Baptismi Sacramentum administraret. Sitamen plures simul, seu eodem numero actus absolveret, unum tantum committeret peccatum; sicut nullus dicit similem Sacerdotem qui plures hostias eadem verborum prolatione consecraret, plura numero peccata commissurum.

SECTIO QUINTA.

Quædam circa inæqualitatem peccatorum annotantur.

**I.**  
Octo secun-  
dum S. Tho-  
mam sunt  
inæqualita-  
tis peccato-  
rum capita.

**II.**  
Quod nocu-  
mentum, &  
quomodo  
peccatum  
aggravat.

**S**ANCTVS Thomas hic, q. 73. octo articulis quæ tamen omnia, vel ad naturam actuum, diversumque in iis tendendi modum, & rationem voluntarii, vel ad objectum, finem ac circumstantias reducantur. De his ergo nonnulla ad iungemus, præcipue sectione sequente.

Præmittendum autem primò, non solum nullum nocumentum nisi prævisum, vel quod ex mera negligentia non prævidetur, aggravare peccatum, cum non sit voluntarium, sed nec omne nocumentum prævisum, nisi intendatur, vel sit obligatio illud impediendi. Ratio est, quia si non teneamur illud impedire, licetè ponimus actionem, ad quam sequitur, ut late ostensum est supra, in materiâ de actibus humanis. Unde Deus multa mala prævidet ex huius mundi, seu talis vel talis rerum ferici constitutione secutura, quæ tamen ipsi non imputantur.

Præmittendum secundo: quando quis jus habet ad actionem, nec eam sine incommodo potest omittere, universum non teneri cum actionem illam ob prævisum secutorum inde nocumentum omittere: gravior tamen causa exigitur ad dandam causam majori nocumento, quam minori: ita Sanchez lib. 1. in decalogum cap. 6. & 7. Suarez d. 10. de charitate sect. 3. & 4. Coninck d. 32. dub. 6. & alii: & ex hoc principio secundum morale iudicium prudentis viri circumstantias & nocumenta secutura considerantis, varii particulares casus resolvi poterunt, qui à rerum moralium scriptoribus atextuntur: hæc nostro instituto sufficiunt.